Spiritus fraternus appareat in quovis auxilio humano et spirituali, J?!.:aesertim erga..aegro.tos;.. operibus nimis oneratos atque solitarios, in beneficentia et communione bonorum, in liberali hospitalitate, in communi ..et..anTmialiqua vit;..coinmll"nis.. foveatur, ..Ciu.æ tamen .. diversas necessitates personales vel pastorales, induere potest, nempe cohabitationem, ubi possibilis est, vel commensalitatem, vel saltem frequentes ac periodicos conventus, ita ut presbyteri aptius in m1msterio cooperentur et a periculis solitudine forte otientibus eripiantut. Pariter, eorum con-

iunctio in associationibus piis, quae sacerdotum sanctitatem fovendam intendunt, magni semper habeatur.

Ratione eiusdem fraternitatis et communionis in sacerdotio (/), presbyteri se etiam...obligatos sciant erga eos (/), qui in quibusdam defecerunt,

caritate semper prosequantur. Ratio: Hie numerus schematis iterum passibus quibusdam longioribus et repetitionibus laborat. Quare hie proponitur modus abbreviationis, in quo periodi minoris momenti omissae sunt.

Explicatio connexus collegii episcoporum cum communitate presbyterorum artificialis et aliquantulum confusa esse videtur. Ordo et collegium non sub omni respectu idem sunt. Parallelismus immediate existit inter collegium episcoporum et presbyterium dioecesis singulae tantum (quomodo iam supra diximus); mediate veto communitas presbyterorum universae Ecclesiae in hoc contextu ponit potest.

Cura episcoporum pro bono corporali et spirituali melius ad n. 7 transfertur, quia de rationibus inter episcopos et presbyteros agitur ibi, hie vero de relationibus inter ipsos presbyteros.

Abstinendum est a quovis «Paternalismo romantico» obsoleto, qui hodie iuniores magis deterret quam allicit. Propterea expunguntur expressiones sieuti «qui vero iam a multis annis portaverunt pondus diei et aestus» vel «ager patrisfamilias» (quae expressiones occurunt quidem in S. Scriptura, sed in contextu omnino diverso). Item «romanticismum» sapit v. g. quod agenda de relaxatione statim citatur *Mc.* 6, 31.

Necessarium autem esse videtur explicite attingere problema convictus et collaborationis inter seniores et iuniores presbyteros, quod problema in pluribus regionibus maximum est.

Explicite nominantur etiam categoriae quaedam sacerdotum peculiaris curae fraternalae indigentium.

Ad n. 9; 17, 18-23: Novi Testamenti sacerdotes, quamvis sacramenti Ordinis ratione (/17, 19-22/) munus patrum et magistrorum exerceant, simul cum omnibus... Ratio: Introductio huius numeri abbreviatur, ut omnis species clericialismi. Ex eadem ratione dieitur «quamvis».